

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi 2 x dziennie

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chełmiński
Za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Wydawnictwo: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna
w Poznaniu, św. Marcina 70

Poznań, piątek dnia 28 sierpnia 1936

Nr. 397

Rok 31

Przeciw okrucieństwu w Hiszpanji

Ojciec św. wygłosi oświadczenie — Dyplomaci kilku państw ogłoszą wspólne wezwanie do stron walczących

Rzym. (PAT.) Ojciec św. ma zamiar przyjąć niebawem na uroczystej audjencji w Castel Gandolfo wszystkich biskupów hiszpańskich, którzy znaleźli schronienie we Włoszech. Ojciec święty zamierza wygłosić oświadczenie na temat okrucieństw i niszczenia kościołów i klasztorów w Hiszpanji. Po powrocie Ojca św. do Watykanu, odbędzie się w bazylice św. Piotra ceremonia ekspiacyjna w obecności całego świętego Kolegium.

London. (PAT.) Minister Eden przesłał do ambasadora Wielkiej Brytanji w Hendaye następującą depeszę: „W. E. zawiadomił mnie, że dnia 21 bm. przedstawiciele kilku państw, akredytowani przy rządzie hiszpańskim, zaproponowali wspólne wystosowanie apelu do stron walczących, aby ze względów humanitarnych złagodzić cierpienia, które znosi z powodu tej walki naród hiszpański. Jak o tem już w krótkości komunikowałem W. E., rząd J. K. Mości chce poprzeć tę inicjatywę jak najenergiczniej. Rząd J. K. Mości sam zamierzał wystąpić z taką propozycją i przygotował już pewne zarządzenia wstępne w tym celu. Nie zamierzamy traktować spraw politycznych. Polityka wewnętrzna jest sprawą narodu hiszpańskiego, lecz złagodzenie cierpienia jest sprawą nas wszystkich. Jak dowiaduję się, wszyscy przedstawiciele dyplomatyczni współpracują przy opracowaniu planu demarche wobec przywódców obu obozów. W. Brytanja chce wziąć udział w tem wystąpieniu i ma nadzieję, że da ono dobre wyniki.“

Wczoraj na frontach

Paryż. (PAT.) Punkt ciężkości obecnej sytuacji w Hiszpanji znajduje się w okolicach Irunu, gdzie toczą się niezwykle zacięte walki. Narazie nie sposób przewidzieć, jaki obrót przybiorą walki na tym froncie. Wydaje się jednak, iż wojska powstańcze nieznacznie tylko zdołały się posunąć naprzód. Siły rządowe w dalszym ciągu stawiają bardzo zaciekły opór.

Sytuacja na innych odcinkach nie uległa zmianie od czasu zajęcia przez gen. Queipo de Llano okręgu Rio Tinto, co pozwala powstańcom na kontrolowanie całej prowincji Huelva.

Jeżeli pogłoski, kursujące na temat zajęcia Talavera de la Reina, są prawdziwe, to zajęcie tak ważnego węzła kolejowego, położonego o 60 km od Madrytu, byłoby bardzo poważnym sukcesem wojsk powstańczych i mogłoby stanowić poważny etap w operacjach, mających na celu przyśpieszenie odsiecz broniącym się Toledo kadetom.

Naogół prasa paryska uważa, iż mimo trudności, na jakie natrafia akcja wojsk powstańczych na froncie północnym, sytuacja powstańców uległa w ciągu ostatnich dni ponownemu wzmocnieniu.

Sewilla. (PAT.) Radjostacja powstańcza donosi:

Wojska powstańcze zdobyły m. Tieno. Straty wojsk rządowych wynoszą około 500 zabitych i wiele materiału wojennego. Powstańcy stracili jedyne trzy samoloty, które wojska rządowe rozporządzały w Asturji.

W m. Jaca samolot rządowy zbombardował szpital. Powstańcza komenda placu zawiadomiła wojska rządowe, że za każdą bombę, która spadnie na szpital, zostanie rozstrzelanych 5 zakładników. Powstańcy, broniący się w Alcazar, zostali zaopatrzeni w żywność przez samoloty. Dwaj kapitanowie i porucznik, którzy uciekli z Madrytu i przeszli na stronę powstańców, opowiadają o okrucieństwach, stosowanych w Madrycie.

Hendaye. (Tel. wł.) Jak donoszą z Burgos, samoloty narodowców zaatakowały statek hiszpański i zmusiły do skierowania się do Ceuty. Tam stwierdzono na statku materiał wojenny z Marsylii, który przeznaczony był dla wojsk socjalistycznych w Bilbao.

O ładunek nafty

Paryż. (Tel. wł.) Francuskie władze kolonialne w Rabacie skazały na trzy miesiące aresztu sześciu legionistów hiszpańskich, którzy w przebraniu za Żydów usiłowali dotrzeć do Casablanki. Mieli oni z polecenia hiszpańskich władz kolonialnych zatrzymać hiszpański parowiec z ładunkiem nafty i skierować go do jednego z portów hiszpańskiego Maroka.

Kwiatki-gagatki



Marjanna: Nie masz pojęcia, moja droga, co ja mam kłopotu z tym Blumkiem, gotów mi cały dom zapalić!
Marysia: Takich kwiatków-gagatków ja mam trzy miliony....

Z Paryża do Berchtesgaden

Dr. Schacht wiezie sprawozdanie kancl. Hitlerowi z rozmów paryskich

Paryż. (PAT.) Dr. Schacht, po odbyciu wczoraj jeszcze jednej konferencji z gubernatorem Banku Francji p. Labeyrie, zakończył rozmowy i dziś opuszcza Paryż, udając się podobno bezpośrednio do Berchtesgaden, siedziby kanclerza Hitlera. Fakt ten, zdaniem ogólnym, wskazywać ma na doniosłość misji dr. Schachta, który uważa za stosowne złożyć z niej sprawozdanie osobiste kanclerzowi Hitlerowi.

Jak podkreśla „Figaro“, dr. Schacht wystąpił z propozycją współpracy między obu krajami w dziedzinie gospodarczej, wyjaśniając, iż niemiecka polityka intensywnych zbrojeń jest wynikiem przedewszystkiem obecnego izolowanego charakteru gospodarki Rzeszy, która dla prowadzenia innej polityki potrzebuje przedewszystkiem nowych rynków zbytu, jak również i nowych kredytów. Prasa zdaje się potwierdzać pierwotne pogłoski, iż kierownik niemieckiej polityki gospodarczej przedstawił już opracowane przez siebie oddawna propozycje wyzyskania Międzynarodowego Banku Emisyjnego w Bazylei, jako instrumentu dla realizacji planu wielkich międzynarodo-

wych robót publicznych, które mogłyby wyzyskać zdolności produkcyjne przemysłów poszczególnych krajów, jak np. Niemiec.

Radykalna „Oeuvre“, odzwierciedlająca nastroje rządowe, w artykule p. t. „Rozmawiać, czy też nie rozmawiać z Niemcami?“ — odpowiada na zarzuty komunistów, konkludując, iż rząd „frontu ludowego“, mając przedewszystkiem na widoku cele pokojowe, nie może uchylić się od rozmów, zarówno gospodarczych jak i politycznych, zmierzających do załatwienia zasadniczych problemów europejskich. Również — twierdzi „Oeuvre“ — rząd ten nie ma bynajmniej zamiaru dać się wciągnąć w jakąkolwiek krucjatę, zwróconą przeciw komukolwiek.

Trockij a rząd norweski

London. (ATE.) Z Oslo donoszą, że działalność Trockiego wywołuje w rządowych kołach norweskich coraz większe zaniepokojenie. Nie jest wykluczone, że rząd norweski w najbliższym czasie wydali Trockiego, albo wskaże mu inne miejsce zamieszkania, poddając go jednocześnie pod ścisły dozór policyjny.

Siła armji niemieckiej

Paryż. (PAT.) Havas donosi z Berlina: Na 1 lipca 1937 r. Niemcy będą miały pod bronią 1 200 000 ludzi, będzie w tem 300 000 ochotników, 500 000 poborowych rocznika 1914, którzy mają za sobą 21 miesięcy czynnej służby w armji, 400 000 żołnierzy rocznika 1915, mających za sobą 9 miesięcy służby.

Dnia 1 października 1937 r. liczba żołnierzy niemieckich zmniejszy się do miliona ludzi po zwolnieniu rocznika 1914 r. i poborze rocznika 1916 r. Dnia 1 października 1938 r. siły zbrojne niemieckie liczyć będą poniżej 900 000 ludzi.

Lewica francuska a zbrojenia Niemiec

Paryż. (PAT.) Deputowany radykalny z dep. Sarthe, Montigny, zgłosił na ręce min. wojny interpelację, domagającą się w wyniku zwiększenia sił zbrojnych niemieckich 1) przyspieszenia fabrykacji niektórych materiałów, 2) zwiększenia zaciągu ochotniczego, 3) udoskonalenia przysposobienia wojskowego. Deputowany wystosował poza tem pismo do przewodniczącego komisji wojskowej izby deputowanych, w którym domaga się zwołania komisji oraz wspólnego posiedzenia komisji wojskowej, morskiej i lotniczej celem zbadania całokształtu zagadnienia obrony narodowej. Obrady odbywałyby się ewentualnie z udziałem komisji spraw zagranicznych.

Paryż. (PAT.) Rezolucja biura politycznego partji komunistycznej zwraca uwagę na przedłużenie okresu służby wojskowej w Niemczech i zapowiada, że dep. Cogniot zwróci się do min. oświecenia z żądaniem, aby w szkołach komentowano „Mein Kampf“ Hitlera, zwracając uwagę na ustępy, wymierzone przeciw Francji. Wreszcie rezolucja oświadcza się przeciw udzielaniu jakichkolwiek pożyczek Niemcom, gdyż „byłyby one zużyte na tworzenie dywizji pancernych“.

Podróże regenta Horthy'ego

Wiedeń. (PAT.) Regent Horthy opuszcza jutro Hinterriss i przez Innsbruck i Linz uda się do Velden w Karyntji celem odwiedzenia prezydenta Miklasa. Ponownie obiegają pogłoski, że regent Horthy ma spotkać się z Mussolinim na terytorjum włoskiem w pobliżu granicy austriackiej. Jako miejsce spotkania wymieniają m. Dobbiacho - Toblach, położone w odległości 30 km od Linzu.

Zamach na ambasadę hiszpańską w Meksyku

Buenos Aires. (PAT.) Donoszą z Meksyku, że dokonano tam zamachu na ambasadę hiszpańską.

Niewyśledzeni sprawcy rzucili do ogrodu przed gmachem ambasady olbrzymią bombę, która eksplodowała z wielką siłą, wyrządzając poważne szkody materialne. Zamachu dokonano w nocy. Ofiar w ludziach nie było.

Skarbiec w posagu

Praga. (PAT.) Koło Ranowa piorun uderzył w wyrzeźbioną w piaskowcu statwę świętego, która stała na podwórzu jednego z miejscowych gospodarstw.

Na skutek uderzenia piorunu statua rozpadła się i okazało się, że w jej wnętrzu schowana była skrzynka cynowa, zawierająca drogocenne stare klejnoty i złote monety wartości 5 milionów koron. Skarb pochodzi prawdopodobnie z czasów wojny 30-letniej.

